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Matematik – Förskoleklass och grundskola åk 1–3 

Modul: Problemlösning 

Del 1: Problemlösning som mål och medel 

Problemlösning som mål och medel 

Helena Grundén, Högskolan Dalarna; Helena Eriksson, Högskolan Dalarna; Johan 

Åkerstedt, Högskolan Dalarna 

Problemlösning är en viktig del i matematikundervisningen i förskoleklass och 

grundskolans tidigare skolår. I denna text beskrivs problemlösning och de ramar som 

påverkar undervisningstillfällen som inkluderar problemlösning. Exempel på sådana 

ramar är normer i klassrummet samt lärares och elevers syn på matematikundervisning. 

I texten beskrivs också olika typer av matematikuppgifter och vad som kännetecknar en 

problemuppgift. 

Problemlösning 

Barn löser problem redan långt innan de börjar i skolan, ofta till och med mer kreativt 

innan de möter en formell undervisning (Palmér & van Bommel, 2019). Genom att med 

medvetenhet planera för undervisningstillfällen som inkluderar problemlösning i såväl 

förskoleklass som skolår 1–3 ger läraren eleverna möjlighet att utveckla sin förmåga att 

lösa problem. Genom problemlösning kan eleverna möta matematik i nya situationer 

och ges därigenom möjlighet att utveckla sitt kunnande och sin kreativitet. Förutom 

möjlighet att utveckla sina kunskaper i matematik och sin kreativitet får elever genom 

problemlösning möjlighet att utveckla såväl förmågan att lösa problem som andra 

förmågor som till exempel kommunikations- och resonemangsförmåga. Genom 

problemlösning kan också elevers samarbetsförmåga utvecklas. Elever behöver inte 

först ha utvecklat specifika förmågor eller kunskaper i matematik eller ha erfarenheter 

av att samarbeta i grupp för att delta i undervisningstillfällen som inkluderar 

problemlösning. Problemlösning bidrar till att elever ges möjlighet utveckla såväl 

kunskaper som förmågor (Palmér & van Bommel, 2019).  Detta innebär att 

problemlösning är ett lika viktigt inslag i förskoleklassen som i senare årskurser.  

Problemlösning i styrdokument 

Problemlösning är en viktig del av matematikundervisningen, vilket också syns i de 

svenska styrdokumenten. I förskoleklassens avsnitt i Lgr11 (Skolverket, 2019) anges att 

undervisningen ska ta tillvara elevernas nyfikenhet och ge varje elevs förutsättningar att 

utveckla sin förmåga att pröva och utveckla idéer samt lösa problem. Undervisningen 

ska också ge varje elev möjlighet att utveckla sin förmåga att använda matematiska 

begrepp och resonemang. Det centrala innehållet anger att elever i förskoleklass ska få 

tillfälle att undersöka och reflektera över problemställningar och lösa problem på olika 
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sätt. I förskoleklassen betonas även utforskande och praktiska arbetssätt samt skapande 

genom estetiska uttrycksformer. En undervisning med utgångspunkt i problemlösning 

där lek, kreativitet och fantasi är viktiga beståndsdelar ger goda möjligheter att bygga 

matematikundervisning från grunden (Palmér & van Bommel, 2019).  

I grundskolans kursplan för matematik (Skolverket, 2019) anges att elever ska möta 

problemlösning som ett innehåll och som en förmåga vilket innebär att problemlösning 

är både ett mål och ett medel för matematikundervisning. Som centralt innehåll innebär 

problemlösning strategier för matematisk problemlösning och matematisk formulering 

av frågeställningar. Som förmåga innebär problemlösning att utveckla förmågan att 

formulera och lösa problemuppgifter samt värdera valda strategier och metoder. 

Undervisningen i matematik ska också ge elever möjlighet att uppleva estetiska värden i 

möten med matematik samt att kommunicera med olika uttrycksformer (Skolverket, 

2019), något som problemlösning erbjuder.   

Perspektiv på problemlösning  

Det finns olika sätt att se på problemlösning. Enligt Wyndhamn et al. (2000) har det 

över tid skett en utveckling av synen på problemlösning i matematikundervisningen.  

Utvecklingen har gått från matematikundervisning för problemlösning där eleverna ska 

lära sig matematik för att kunna lösa problemuppgifter, till matematikundervisning om 

problemlösning där eleverna ska lära sig strategier och modeller som kan användas vid 

problemlösning. Senare också till matematikundervisning genom problemlösning där 

eleverna genom att arbeta med väl valda problemuppgifter lär sig matematik.  

Ett annat sätt att beskriva syftet med problemlösning i matematikundervisningen är att 

skilja på undervisning där problemlösning är ett mål i sig och undervisning där 

problemlösning utgör ett medel för att lära ett matematikinnehåll (English & Gainsburg, 

2016). I undervisning där problemlösning är ett mål kan läraren till exempel visa och 

låta eleverna arbeta med olika strategier för problemlösning. Då väljs problemuppgifter 

som gör det möjligt att synliggöra olika strategier för lösning. När problemlösning är ett 

medel i syfte att eleverna ska lära sig ett specifikt innehåll väljs problemuppgift utifrån 

tänkt matematikinnehåll. Naturligtvis kan de båda syftena – problemlösning som mål 

och medel – kombineras i samma problemuppgift. Den kombinerade synen på 

problemlösning är i linje med läroplanens skrivningar gällande problemlösning som mål 

och medel. 

Uppgifter i matematikundervisning  

I matematikundervisning används olika typer av uppgifter och vilken typ av uppgift 

eleverna möter i undervisningen är en av de faktorer som avgör vilket lärande som blir 
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möjligt. Ett sätt att dela in matematikuppgifter är att skilja mellan rutinuppgifter och 

problemuppgifter.  

Rutinuppgifter är uppgifter där eleverna är välbekanta med sättet de ska lösas på. 

Läraren har presenterat hur man brukar göra, hur man kan tänka, säga, ställa upp, räkna 

ut, skriva, rita, använda symboler och så vidare. Om de ställs inför liknande uppgifter 

framöver är tanken den att de ska känna igen uppgiftstypen och kunna välja och använda 

en förväntad metod. Rutinuppgifter kan vara av olika svårighetsgrad och kan till 

exempel innehålla ett enstaka steg, flera steg eller flera räknesätt. 

De uppgifter som används vid problemlösning benämns i denna modul som 

problemuppgifter. För att eleverna ska ges möjlighet att utveckla kunskaper om både 

ett specifikt matematiskt innehåll och sin problemlösningsförmåga ställs krav på de 

uppgifter som eleverna ställs inför (English & Gainsburg, 2016). Problemuppgifter 

beskrivs ofta som uppgifter där en elev eller en grupp av elever inte direkt vet hur de ska 

lösa uppgiften. För att kunna lösa uppgiften behöver eleverna göra någon form av 

undersökning eller prövning, vilket innebär att eleverna kan lösa uppgiften på olika sätt. 

En uppgift är i sig varken en problemuppgift eller en rutinuppgift – det som för en elev 

är en problemuppgift kan för en annan elev vara en rutinuppgift.  

Problemuppgifter kan presenteras på olika sätt, till exempel med bilder, med löpande 

text och med matematiska symboler. Det finns problemuppgifter som är praktiska, som 

att be en förskoleklass dela in sig i grupper med lika många i varje grupp (Palmér & van 

Bommel, 2019) eller att be elever ta reda på hur långt det är runt skolan utan att använda 

formella mätverktyg. Även ”rena matematikuppgifter” (Blum & Niss, 1991) som till 

exempel 3 + _ = 8 kan vara en problemuppgift som för vissa elever kräver en 

undersökning medan uppgiften för andra elever är en rutinuppgift.  

Det är inte hur uppgiften presenteras som avgör om det är en problemuppgift eller en 

rutinuppgift. Istället behöver läraren inför arbete med problemlösning granska innehållet 

i uppgiften i relation till de egna eleverna och deras förutsättningar.  
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Figur 1  

Uppgiftstyper och sätt att presentera dem 

 

En uppgift kan antingen kategoriseras som en rutin- eller problemuppgift (Figur 1) och 

kategoriseringen sker utifrån den elev som ska möta uppgiften. I Figur 1 syns också hur 

såväl rutin- som problemuppgifter kan presenteras för elever genom bild, text, symbol 

eller laborativt material. Det finns även ”tillämpade uppgifter” (Blum & Niss, 1991) där 

matematiken är satt i ett sammanhang. Uppgifterna kan antingen vara vardagsnära och 

handla om praktiska problem som ligger nära elevernas vardag eller påhittade för att 

lyfta fram specifika matematiska idéer, som uppgiften Tornet som finns i denna del.  

En typ av problemuppgifter som ofta används vid problemlösning är det som benämns 

”rika problem”. Ett rikt problem ska enligt Hagland et al. (2005, s. 28–30): 

 introducera viktiga matematiska idéer eller strategier 

 vara lätt att förstå och alla elever ska kunna arbeta med det 

 upplevas som en utmaning, kräva ansträngning och tillåtas ta tid 

 kunna lösas på flera olika sätt 

 kunna ligga till grund för en matematisk diskussion 

 fungera som en brobyggare mellan olika matematikinnehåll  

 leda till att nya intressanta problemformuleringar.  

Oavsett om elever arbetar med det Hagland et al. (2005) benämner ”rika problem” eller 

inte bör en del i arbetet med problemlösning vara att eleverna själva får formulera 

problemuppgifter. Det kan handla om att ”formulera ett liknande problem” där eleverna 

kan visa hur de förstått det matematiska innehållet i uppgiften och hur de överför det till 

en ny problemuppgift. Det kan även handla om att eleverna formulerar fristående 

problemuppgifter (Hagland et al., 2005).  

Perspektiv på matematikundervisning  

Undervisning kan kategoriseras och beskrivas på olika sätt. Skemp (2006) kategoriserar 

till exempel undervisning i matematik som antingen instrumentell eller relationell. I den 
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instrumentella undervisningen stöds elevernas arbete av minnesfunktioner och enkla 

metaforer. I den relationella undervisningen utgörs grunden för elevers arbete av 

matematiska resonemang och argument. 

Ett annat exempel är van Oers (2001) som ger tre olika beskrivningar av vad 

undervisning i matematik kan vara att: 

 läraren förmedlar olika numeriska räkneexempel som eleverna använder för  

färdighetsträning 

 läraren presenterar problemuppgifter för eleverna som de genom olika givna  

strategier ska lösa 

 eleverna och läraren identifierar tillsammans en problemuppgift, hittar modeller  

för att lösa uppgiften och löser sedan uppgiften gemensamt   

Olika syn på matematik och matematikundervisning enligt ovan kan få konsekvenser för 

hur matematikundervisning planeras och genomförs och för de normer som formas i 

matematikklassrummet.  

Normer i matematikklassrummet 

I alla klassrum förekommer normer som skapas av det sociala samspelet mellan lärare 

och elever. Vissa normer är generella och genomsyrar all undervisning medan andra 

normer är specifikt knutna till olika ämnen. De normer som är specifika för 

matematikklassrummet benämns sociomatematiska normer (Yackel & Cobb, 1996). De 

sociomatematiska normerna är sällan uttalade utan uppstår i den sociala och kulturella 

kontext som varje matematikklassrum utgör där de både påverkar och påverkas av 

matematikundervisningens utformning och hur lärare och elever agerar (Yackel & 

Cobb, 1996). I vissa matematikklassrum har läraren en genomgång, ställer frågor och 

eleverna räcker upp handen när de vill svara på frågorna. En elev i en sådant klassrum 

kan anses ”duktig” om den kan svara på lärarens frågor. I andra matematikklassrum 

sitter elever i en ring på golvet där läraren leder gemensamma samtal. I det klassrummet 

kan en elev anses ”duktig” om den är aktiv och deltar i samtalet. Ett annat exempel på 

hur sociomatematiska normer ges uttryck i klassrum är hur laborativa material i vissa 

klassrum ligger framme och användas naturligt i undervisningen medan de i andra 

klassrum enbart plockas fram vid vissa särskilda tillfällen. Det kan även finnas olika 

föreställningar om hur om matematikundervisning ska genomföras i förskoleklass 

jämfört med grundskolan (Palmér & van Bommel, 2019).  

Det finns med andra ord olika föreställningar hos både lärare och elever om hur 

matematikundervisning ”ska gå till” vilket påverkar de beslut som lärare fattar när de 

planerar sin undervisning (Grundén, 2020). Undervisningstillfällen som inkluderar 
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problemlösning kan utmana såväl elevers som lärares föreställningar om matematik och 

matematikundervisning. Att elever till exempel inte direkt vet hur de ska ta sig an en 

problemuppgift innebär att arbetet måste få ta tid (Haglandet al., 2005), vilket eleverna 

kan vara ovana vid. Elever som är vana vid att matematikuppgifter går snabbt att lösa 

kan uppfatta att de ’inte kan’ lösa problemuppgiften och risken finns att de ger upp fort. 

Ett annan sociomatematisk norm som finns i vissa klasser och som kan behöva utmanas 

är att matematikundervisning enbart innebär eget arbete i en matematikbok. Vid arbete 

med problemlösning är istället samarbete och diskussioner i helklass viktiga (Stein et al., 

2008). Samarbete kan vara ett inslag i processen att lösa en problemuppgift, eller så kan 

hela problemlösningen ske tillsammans med hela klassen (Palmér & van Bommel, 

2019). För att öppna upp för en undervisning som delvis bryter mot vissa 

sociomatematiska normer kan det vara av vikt att med både kollegor och elever 

diskutera och reflektera över vilka normer som finns i matematikundervisningen och 

vilka konsekvenser dessa kan få för elevernas lärande. Det är därmed viktigt att 

tillsammans med eleverna diskutera olika syn på matematik, matematikundervisning och 

problemlösning.  

Sammanfattning 

Problemlösning som mål och medel i matematikundervisningen kan ge elever i 

förskoleklass och i årskurs 1–3 möjlighet lära olika matematikinnehåll samt att utveckla 

förmågan att lösa problemuppgifter. För att lärande ska bli möjligt krävs att eleverna 

möter uppgifter som för dem är problemuppgifter, det vill säga uppgifter som de inte 

direkt vet hur de ska lösa. Det betyder att läraren behöver god kännedom om sin 

elevgrupp för att inför problemlösning kunna välja uppgifter som är problemuppgifter 

för den egna gruppen.  
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